



# BULLETYN

246

18.02.1995 r.

**Solidarność**

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

## Akcent Solidarności wizyty Ambasadora USA

Pomnik Protestu Robotniczego Czerwca '76 był miejscem, do którego Ambasador Nadzwyczajny i Pełnomocny Stanów Zjednoczonych Ameryki Nicholas Rey skierował swoje pierwsze kroki, składając wizytę w Radomiu. Przy składaniu wiązanek kwiatów asytowali: Nicholasowi Rey'owi wiceprzewodniczący Zarządu Regionu NSZZ "Ziemia Radomska" Zdzisław Maszkiewicz, zaś małżonce Pana Ambasadora sekretarz Zarządu Regionu Zbigniew Cebula, szef Komisji Interwencji Jan Janus i Adam Bocheński.

Zbigniew Cebula zapoznał Ambasadora z Wydarzeniami Czerwcowymi, Jan Janus, w imieniu radomskiej Solidarności, podziękował Narodowi Stanów Zjednoczonych za pomoc Polsce w drodze do wolności i demokracji.

Wcześniej Nicholas Rey odwiedził muzeum Kazimierza Puławskiego w Warce, a w Radomiu gościł m.in. u Wojewody Radomskiego Zbigniewa Kuźmiuka.

A.R.

## Zapowiedź 8-godzinnego strajku w „Tytoniówce”

\* 8 lutego, w piątym dniu po dwugodzinnym strajku ostrzegawczym, obradowały zarządy związków zawodowych działających w Zakładach Przemysłu Tytoniowego w Radomiu. Podjęta w tym dniu uchwała zobowiązała przewodniczących do doprowadzenia do definitywnych rozmów z Ministrem Przekształceń Własnościowych p. Wiesławem Kaczmakiem i w obecności mediatora Posła Ryszarda Bugaja.

W dalszej części uchwały związkowcy postanowili, że o ile do 21 lutego br. nie dojdzie do negocjacji, w dniu następnym zostanie przeprowadzony 8-godzinny strajk w przedsiębiorstwie.

A.R.

## URATUJMY WZROK MICHALINKI!

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska - w imieniu Zarządu Regionu w Koninie oraz Komisji Zakładowej „S” przy zakładach FUGO S.A w Koninie

*zwraca się o pomoc finansową dla  
członka Związku (pracownika FUGO)*

*kol. EDWARDA ANTCZAKA.*

Rodzina Antczaków znalazła się w krytycznej sytuacji finansowej spowodowanej chorobą nowotworową dziecka. - Dziecku grozi całkowita utrata wzroku.

Akcja pomocy prowadzona jest przez *Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Dzieci Niewidomych i Słabowidzących (Warszawa, ul. Kopińska 6/10).*

Z informacji opisującej przypadek małej Michalinki możemy dowiedzieć się, że „MICHALINA ANTCZAK urodzona 5.04.1994r. - została zakwalifikowana na specjalistyczne leczenie do Londynu.

*U dziecka wykryto złośliwy nowotwór oka - retinoblastomę. Proces nowotworowy zaatakował oboje oczu dziecka. Michalinka ma usuniętą prawą gałkę oczną, w drugim oku wystąpiły przerzuty. Podjęcie natychmiastowego leczenia w Londynie jest JEDYNĄ SZANSĄ NA URATOWANIE WZROKU DZIECKA, któremu w innym razie grozi usunięcie drugiego oka, gdzie zmiany chorobowe są duże. Ten rodzaj nowotworu występuje najczęściej u bardzo małych dzieci - do 3 roku życia i musi być natychmiast leczony. Za pośrednictwem naszego Stowarzyszenia do Londynu wyjechało już 25 dzieci z nowotworami oczu; w większości wypadków dzieciom uratowano wzrok. Jest to w dużej mierze zasługą wybitnego specjalisty w leczeniu retinoblastomy - dr Johna Hungerforda, jego wiedzy, doświadczenia i umiejętności.,,*

Serdecznie prosimy o UDZIELENIE WSPARCIA FINANSOWEGO NA LECZENIE DZIECKA, które będzie trwało około 6 tygodni.

WPLATY PROSIMY KIEROWAĆ na konto :  
**STOWARZYSZENIA RODZICÓW  
I PRZYJACIÓŁ DZIECI NIEWIDOMYCH  
I SŁABOWIDZĄCYCH w WARSZAWIE**

**PKO S.A. VI/O W-wa**

**nr 501161-42002075-2701-110**

z dopiskiem: na leczenie Michalinki Antczak

\*listy do redakcji\*listy do redakcji\*

Komisja Zakładowa NSZZ „S” przy Nadleśnictwie Grójec prosi o wyjaśnienie i ewentualne sprostowanie podanej informacji w Biuletynie nr 240 z 8.01.95r. a dotyczącej nas.

Na str. 4 Biuletynu w rubryce „Komunikat z posiedzenia ZR w dniu 22.12.94r. zamieszczono informację w pkt. 3, która jest niezrozumiała i niezgodna z prawdą.

Informujemy, że nie wysyłaliśmy żadnego pisma do Regionalnej Komisji Rewizyjnej wobec powyższego prosimy o wyjaśnienie o jakie pisma chodzi, kto je podpisał w naszym imieniu lub chcielibyśmy to pismo zobaczyć.

Prosimy też o wyjaśnienie tej sprawy na łamach Biuletynu. Z góry dziękujemy. Jednocześnie chcielibyśmy prosić o zamieszczenie poniższej informacji:

W dniu 7.03.1994r. wykluczono ze związku NSZZ „S” działającym przy Nadleśnictwie Grójec Pana Pawła Ciszka, który odwołał się od powyższej decyzji do Walnego Zebrania dopiero 20.01.1995r. Walne zebranie postanowiło uznać sprawę za dawno zakończoną i nieaktualną, podtrzymując tym samym decyzję Komisji Zakładowej z dnia 7.03.1994r.

*Od redakcji: Prośbę KZ „S” spełniamy, publikujemy pełną treść Państwa pisma.*

*Co do meritum sprawy. Pisząc krótki komunikat z posiedzenia Zarządu Regionu, skupiłam się na wskazaniu poruszanych tematów, bez szczegółowej relacji. Nie opierałam się na wpływających do Zarządu dokumentach, lecz na wypowiedziach uczestników posiedzenia. Odniosłam wrażenie, że mowa jest o piśmie z Komisji Zakładowej „S”, gdyż problem był rozważany pod kątem źródeł konfliktu.*

*Dla Państwa potrzeb - po zasięgnięciu informacji - precyzuję, że pismo, które Państwa interesuje, a było podstawą rozważań Zarządu Regionu i Regionalnej Komisji Rewizyjnej jest autorstwa p. P. Ciszka. A.R.*

**Sekcja Regionalna Emerytów i Rencistów NSZZ „Solidarność” przy Zarządzie Regionu Ziemia Radomska informuje, że w dniu 14 MARCA odbędzie się ZEBRANIE WYBORCZE do w/w SEKCJI.**

Prosimy przewodniczących Komisji Zakładowych NSZZ „Solidarność”, w których są koła emerytów i rencistów i nie zadeklarowały przynależności do Sekcji Regionalnej, by w terminie do 10 MARCA br. nadesłali zgłoszenie, zawierające ilość członków i nazwiska wybranych delegatów.

Zgłoszenia prosimy przysyłać do Sekretariatu Zarządu Regionu.

sekretarz RSEiR - Czesława Pierzchała

## Zapraszamy do Przysuchy

Turniej Siatkarski o Puchar Przewodniczącego Terenowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ „S” w Przysusze rozpocznie kalendarz imprez, związanych z obchodami 15-lecia istnienia Związku „Solidarność”.

Zapraszamy do kibicowania zmaganiom siatkarzy 2 lutego (sobota) o godz. 9-tej do sal Liceum Ogólnokształcącego i Zespołu Szkół Zasadniczych. Wręczenie pucharu nastąpi ok. godz. 13-tej.

## Podziękowanie

W związku z przywróceniem do pracy przez Sąd Rejonowy w Przysusze, za okazaną pomoc związkową prawną,

Zarządowi Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska, a w szczególności kierownikowi Komisji Interwencji - Janowi Janusowi, występującemu w charakterze pełnomocnika w sprawie oraz radcy prawnemu - p. Ewie Kowalczyk,

podziękowania składają Roman Tamiola z małżonką oraz Komisja Zakładowa NSZZ „S” przy Zakładach Płytek Ceramicznych w Skrzyńsku k/Przysuchy

## Spotkanie Mariana Krzaklewskiego z Leszkiem Moczulskim

Wspólny blok patriotyczny wokół referendum konstytucyjnego

W dniu 7 lutego 1995r. doszło do wspólnego posiedzenia klubów Senackiego „Solidarność” i Parlamentarnego Konfederacji Polski Niepodległej z przewodniczącym NSZZ „Solidarność” Marianem Krzaklewskim.

Podczas spotkania - głosi wydany wspólny komunikat - omówiono współpracę w działaniach ustawodawczych i programowych. Przewodniczący NSZZ „Solidarność” Marian Krzaklewski i Przewodniczący KPN Leszek Moczulski zgodzili się co do konieczności budowy wspólnego bloku patriotycznego występującego w referendum konstytucyjnym. Blok powinien obejmować wszystkie patriotyczne, niepodległościowe, antykomunistyczne i prospołeczne partie, ugrupowania i związki. Zebrani zgodnie stwierdzili, że obecny układ parlamentarny oraz rządowy wyczerpał się i konieczne stają się energiczne współdziałania i dalsze konsultacje.

\*DOKUMENTY ZWIĄZKOWE\*DOKUMENTY ZWIĄZKOWE\*DOKUMENTY ZWIĄZKOWE\*

## Komunikat z posiedzenia Prezydium KK w dniu 6 lutego 1995r.

W pierwszej części obrad omówiono problemy związane z udziałem przedstawicieli „Solidarność” w Komisji Trójstronnej d/s Społeczno-Gospodarczych. W przyjętym stanowisku przypomniano, że „Solidarność” konsekwentnie opowiada się za brakiem administracyjnej kontroli płac i nie zgadza się z przyjętą ostatnio ustawą o tzw. negocjacyjnym trybie wzrostu wskaźnika wynagrodzeń.

Przyjęto stanowisko protestujące przeciw zaakceptowanemu przez KERM w dniu 30.01.95r. programie restrukturyzacji i prywatyzacji sektora naftowego. W programie nie uwzględniono żadnych postulatów „Solidarność”, a przede wszystkim określenia CPN jako równorzędnego podmiotu w sektorze. Poparto rozpoczęcie akcji protestacyjnej polegającej na wywieszeniu flag „Solidarność” na wszystkich obiektach CPN w całym kraju.

Omówiono porządek obrad Komisji Krajowej w dniu 15 lutego 1995r. W stanowisku przyjętym na zakończenie posiedzenia oceniono aktualną sytuację w kraju. Prezydium stwierdza, że aktualny układ decyzyjny wyczerpał już swoje możliwości działania. Sytuację zmienić mogą tylko przedterminowe wybory i uchwalenie nowej konstytucji. Warto nadmienić, że w ostatnim czasie parlament podjął szereg decyzji uderzających w pracowników (np. sprawa wysokości zasiłków chorobowych). Prezydium przypomina, że Związek zawsze opowiadał się za rozwiązaniami demokratycznymi i respektowaniem zasad państwa praworządnego.

Biuro Prasowe KK

\*\*\*

## Decyzja Prezydium KK Nr 32/95 - ws. negocjowania w Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych wskaźnika wzrostu przeciętnych wynagrodzeń

Prezydium KK przypomina, że związek nie może zgodzić się na istnienie ustawy o negocjacyjnym systemie kształtowania przyrostu przeciętnych wynagrodzeń w podmiotach gospodarczych oraz o zmianie niektórych ustaw.

Ustawa ta jest powrotem do centralistycznego sterowania wysokością wzrostu wynagrodzeń we wszystkich przedsiębiorstwach i wprowadza ustawową zasadę uznaniowego traktowania sytuacji dyrektora przez urzędników państwowych. Ustawa ta ogranicza również ustawową zasadę swobody negocjowania branżowych i zakładowych układów zbiorowych.

W związku z taką sytuacją Prezydium KK postanawia skierować do Trybunału Konstytucyjnego wniosek o rozpatrzenie zgodności powyższej ustawy z zapisami konstytucyjnymi.

Do czasu rozstrzygnięcia przez Trybunał Konstytucyjny powyższego wniosku NSZZ „Solidarność” występuje w ramach Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych o

znowelizowanie istniejącej ustawy tak, by umożliwić negocjowanie wskaźnika wzrostu wynagrodzeń w porównaniu do rzeczywistego, a nie zakładanego w ustawie budżetowej wzrostu cen i w związku z tym umożliwienie negocjacji nad tym wskaźnikiem również w ciągu roku.

## Decyzja Prezydium KK Nr 33/95 - ws. likwidacji Biura Koordynacyjnego NSZZ „Solidarność” w Brukseli

Prezydium KK ustanawia Tomasza Wójcika likwidatorem Biura Koordynacyjnego NSZZ „S” w Brukseli. Prezydium oczekuje, że w ciągu 2 miesięcy zostanie przedstawiony raport z działań likwidacyjnych. Prezydium KK przeznacza kwotę 10 000 zł na proces likwidacji.

## Decyzja Prezydium KK Nr 34/95 - ws. upoważnienia do rozmów w Komisji ds. Układów Zbiorowych Pracy

Prezydium KK upoważnia Andrzeja Kaczkowskiego, Michała Wojtczaka i Marcina Zielenieckiego do reprezentowania NSZZ „S” w czasie spotkania mającego na celu uzgodnienie treści projektu zarządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej w sprawie trybu powołania i zasad działania Komisji Układów Zbiorowych Pracy.

Stanowisko Prezydium KK nr 35/95 - ws. złamania zasad konsultacji decyzji z NSZZ „Solidarność”

Prezydium KK NSZZ „S” stwierdza, że Rząd po raz kolejny złamał zasady konsultacji decyzji prywatyzacyjnych. Przedstawiony Radzie Ministrów przez KERM program restrukturyzacji sektora naftowego nie został przedstawiony NSZZ „S” do konsultacji pomimo wniosku do rządu z 13.07.1993r.

## Stanowisko Prezydium KK Nr 36/95 - ws. parlamentu RP

Prezydium KK stwierdza, że ostatnie poczynania parlamentu świadczą, że wyczerpał on swoje polityczne możliwości. Świadczyć o tym mogą ostatnie decyzje parlamentu:

- wymierzone w interesy pracowników obalenie weta prezydenckiego wobec zanegowanej przez NSZZ „S” ustawy o świadczeniach społecznych. Ustawa ta zmniejsza do 80% wysokość zasiłku chorobowego.

- zapewnienie przedłużenia w obliczu możliwości rozwiązania parlamentu dalszego funkcjonowania posłów aż do zatwierdzenia nowego parlamentu.

Jeśli do tego dodamy rosnące ceny żywności, podwyżki cen urzędowych, w tym energii, cen biletów, leków - Prezydium KK NSZZ „S” stwierdza, że polityka rządzącej koalicji jest sprzeczna z oczekiwaniami większości Polaków.

Modyfikacja rządu nie zmieni sytuacji - zmiana polityki może nastąpić w wyniku przedterminowych wyborów parlamentarnych i uchwalenia Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.

## Króciutko o „Krajówce”

W środę 15 lutego obradowała Komisja Krajowa. W obradach uczestniczył przewodniczący „Regionu” Andrzej Belina.

Obrady m.in. wypełniły: sprawozdanie z wykonania budżetu KK za II półrocze 199r. i przyjęcie budżetu KK na I półrocze 95r., stanowisko ws. napaści na redakcję Tygodnika Solidarność, sprawozdanie Krajowej Komisji Wyborczej i dyskusja wokół zagadnienia: „związek a aktualne wydarzenia polityczno-społeczne”.

W tym numerze Biuletynu przedstawiamy część dokumentów KK, pozostałe opublikujemy w następnym, po otrzymaniu pełnych tekstów. A.R.

### Stanowisko KK

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” wyraża zaniepokojenie powtarzającymi się od 4 lat incydentami wymierzonymi przeciwko „Tygodnikowi Solidarność”. Włamania do siedziby redakcji, kradzieże redakcyjnych samochodów, powtarzające się od lat, nasiliły się w ciągu ostatnich 2 miesięcy, a interwencje policji nigdy nie doprowadziły do wykrycia sprawców. szczególne zaniepokojenie budzi fakt, że choć niektóre zdarzenia miały charakter incydentów niecodziennych - „odłączenie” hamulców w samochodzie redaktora naczelnego, ostrzelanie pokoju zastępców redaktora naczelnego, włamanie, po którym „zniknęły” tylko dokumenty - policja poza wykonaniem rutynowych czynności nie wykazała większego zainteresowania sprawami.

Komisja Krajowa domaga się od policji i prokuratury oraz Urzędu Ochrony Państwa podjęcia aktywnych działań w celu ujęcia sprawców w/w zdarzeń.

\*\*\*

Do drugiego etapu konkursu na kodyfikację uwłaszczenia narodowego, Zespół KK ds. uwłaszczenia zakwalifikował pięć ekip, którym przewodzą: Adam Biela (Lublin), Andrzej Woźniki (Łódź), Feliks Siemens (Olsztyn) Andrzej B.Mirecki (Poznań) i Jan Grudniewski (Warszawa).

Termin składania ofert na konkurs minął 1 lutego. 13 lutego zespół KK ds. uwłaszczenia przeanalizował przedstawione oferty. Kierując się przede wszystkim „wielkością i fachowością zaplecza merytorycznego, terminem wykonania i ogólną koncepcją rozwiązania prawnego, wybrał do drugiego etapu wymioną piątkę.

### Negocjacyjne kształtowanie wynagrodzeń w 1995r.

W dniu 16 grudnia 94r. weszła w życie ustawa O negocjacyjnym systemie kształtowania przyrostu przeciętnych wynagrodzeń.

W związku z licznymi zapytaniem komisji zakładowych informujemy:

1. Podczas grudniowych obrad Komisji Trójstronnej reprezentanci NSZZ „Solidarność”, podtrzymując stanowiska Zjazdu i KK - dotyczące sprzeciwu Związku wobec administracyjnego systemu kształtowania wynagrodzeń - sprzeciwili się wprowadzeniu w życie w/w ustawy.

2. Wobec braku konsensusu w Komisji Trójstronnej rząd

przedstawił projekt ustawy parlamentowi a parlament prz i uchwalił rządowy projekt ustawy.

Należy tu podkreślić, że ustawa ta nakłada na Kom Trójstronną obowiązek ustalania raz w roku wskaźnika przyro przeciętnego wynagrodzenia zaliczonego w koszty.

3. 17 stycznia br. rząd przedstawił Komisji Trójstronn propozycję przyjęcia wskaźnika na rok 1995 w wysokości 20

Pomimo nieaprobowania w/w ustawy zdecydowali się negocjować wysokość wskaźnika, by rząd nie wprowadz jednostronnie zbyt niskiego wskaźnika z niekorzyścią pracowników.

Po wielodniowych negocjacjach uzyskaliśmy:

1. Roczny wskaźnik przyrostu przeciętnego wynagrodzenia zaliczonego w koszty na rok 1995 w wysokości 23,5% (przy proponowanym przez rząd w wysokości 20%)

Nowelizację ustawy - w wyniku czego zaistnie możliwość ponownych negocjacji wysokości wskaźnika przypadku różnicy między planowanym a realnym wskaźnik cen i usług w roku.

Przystępując do negocjacji porozumienia placow na rok 1995 komisje zakładowe powinny brać pod uwagę:

1. Zaproponowanie w ustawie orientacyjnych wskaźnik przyrostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w kolejn kwartałach: w I kwartale - o 16% ; w II kwartale o 22% ; w kwartale o 26% ; w IV kwartale o 30% ; oznacza, kwartalny rozdział przyrostów wynagrodzeń w konkretn zakładzie pracy nie musi ściśle odpowiadać wym wymienionym wskaźnikom.

Najwyższy wskaźnik przyrostu w I kwartale wynikiem konieczności wyrównania wynagrodzeń w stosu do przeciętnych z ubiegłego roku oraz przewidywanu stosunkowo wysokiego wskaźnika inflacji w I kwartale tego r

2. Za podstawę korekty wynagrodzeń przyjmuje przeciętne wynagrodzenie faktycznie osiągnięte w dan zakładzie pracy w roku poprzednim.

Z kolei, za wynagrodzenie uznaje się wszelkie wyda pieniężne oraz wartości świadczeń w naturze wypłacone pracownikom z tytułu zatrudnienia liczone w ciężar koszt działalności zakładu pracy.

Oznacza to, że wskaźnik rocznego przyrostu nie doty wypłat nagród i premii z zysku przedsiębiorstwa.

3. Zgodnie z art.4;8 ustawy o negocjacyjny system ...”, „Porozumienie placowe powinno uwzględniać możliw finansowe podmiotu gospodarczego oraz wskaźniki ustal w Komisji Trójstronnej”.

Sankcje za przekroczenie rocznego wskaźnika zgodn art.8 ustawy ust.2a mogą ponosić dyrektorzy przedsiębior wyłącznie w przypadku, gdy przedsiębiorstwo państw przekroczyło wskaźnik ustalony w Komisji Trójstronnej spowodowało pogorszenie sytuacji finansowej przedsiębior rozumianej jako nieterminowe regulacje zobowiaz przedsiębiorstwa (podatki lub składki ZUS).

Ustawa nie przewiduje jakichkolwiek sankc podatkowych za przekroczenie rocznego wskaźnika przyro wynagrodzeń.

4. Komisja Trójstronna zaleca zawarcie porozum pomiędzy pracodawcami i związkami zawodowymi co przyrostu przeciętnych wynagrodzeń w 1995r. w terminie 4 kwietnia br. /Za Zespół w Komisji Trójstronnej - Longin Komolow

Polemika JACKA SMAGOWICZA  
...nie mogę się zgodzić z twierdzeniem Waszym...

## Szanowni Koledzy!

W Waszym Biuletynie z 8.01.1995r. nr 240 ukazał się artykuł pt. „O co chodzi z Urzędami Pracy?” i dobrze, że tak się stało, bo Autor porusza w nim rzeczy ważne i prawdziwe.

Z jedną tylko tezą artykułu nie mogę się zgodzić z twierdzeniem Waszym, „że SLD będzie mogło spożytkować biliony złotych na finansowe wzmocnienie partii z Funduszu Pracy i Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych”.

Na pewno nie będzie mogło tego uczynić w przypadku wymienianych instytucji, w szczególności przez Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, utworzony w wyniku wspólnej inicjatywy NSZZ „Solidarność”, Konfederacji Pracodawców Polskich oraz Resort Pracy.

Funduszem tym, ściśle kontrolowanym, zarządza Rada Funduszu złożona z 4 pracodawców, 1 opezetetowca i w wyniku upoważnienia przez Prezydium KK przez piszącego te słowa.

Pieniądze są wydawane pracownikom w trybie ustawowym, po analizie ekonomiczno-prawno-socjalnej, w kolegiatnym głosowaniu, z zapisem uchwały do protokołu, a przez Biuletyn Komisji Krajowej dodatkowo upublicznione przez moje informacje dla członków Związku.

Ponadto informuję, że członkowie Rady w liczbie 5 wraz ze mną nie należą do SLD i tak postawiony zarzut, po prostu ich obraża zwłaszcza, że Rada odbyła sesję wyjazdową (jedyną dotychczas) właśnie w Radomiu, aby pomóc pracownikom radomskich zakładów.

Informuję, że Rada w tym właśnie składzie odmówiła posłom zarówno czerwonym - jak i różowym oddania nadwyżki FGŚP, aby mieć środki na wypłaty dla pracowników w roku bieżącym i następnym, zwłaszcza że doprowadzono do poszerzenia katalogu wypłat.

Ale ponieważ sytuacja jest „ogólnie aferalna” proszę o wskazanie Radzie konkretnych zarzutów.

Podobne uwagi dotyczą Funduszu Pracy w części kontrolowanej społecznie, tj. zarządzanej przez Naczelną Radę Zatrudnienia w trybie art.7.3 i art.57.5 ustawy o zatrudnieniu i bezrobociu, czy właściwe Rady Zatrudnienia (gdzie siedzą Wasi przedstawiciele, przez Was wybierani) w trybie art.8.3 i 8 ustawy jak wyżej. Te organy systemu pracy też posiadają statuty, regulaminy, też obradują kolegiatnie, z protokołem.

Ponieważ w Naczelnej Radzie również reprezentują NSZZ „Solidarność” dość aktywnie (proszę zapoznać się z protokołami), to też proszę o konkretne fakty

wykorzystywania Funduszu w celach politycznych na adres Naczelnej Rady Zatrudnienia.

W sprawie Funduszu Osób Niepełnosprawnych nie mam nic do powiedzenia, bo jest tam inny przedstawiciel NSZZ „Solidarność” p. Bogdan Pawlicki z Gdańska.

Kończąc swój list, uważam, że na najbliższą i dalszą przyszłość Polski należy nauczyć się dobrze wybierać swoich przedstawicieli do wszystkich ciał kolegiatnych, zamiast później biadolić.

W zakładzie należy wybierać zarówno związkowców, jak i przedstawicieli załogi do rad nadzorczych, czy rad pracowniczych z spośród ludzi nieprzekupnych, mających charakter i wiedzę (no i nie z SLD), potem należy wybierać ich zarówno do władz regionalnych, branżowych, krajowych i do strategicznych instytucji okołorządowych, a ponad wszystko należy zrobić wszystko, aby wybrać obywatelski projekt konstytucji NSZZ „Solidarność” jako całościową propozycję innej Polski, następnie trzeba wygrać wybory parlamentarne chociażby po to, aby rzeczywiście odpolitycznić „stołki w urzędach pracy”, bo jest to postulat absolutnie słuszny.

Tyle tylko, że mogą go urzeczywistnić zwycięzcy, a nie przegrani.

## Z wizytą w OUK „Kasyno” w Pionkach

*Najważniejsze, aby każdy, kto przyjdzie, wyszedł inny - lepszy, mądrzejszy.*

Taka dewiza przyświeca osobom kierującym Ośrodkiem Upowszechniania Kultury „Kasyno” w Pionkach”. A są nimi Jerzy Piechota i inicjatorka imprez - jednocześnie „pracownik do wszystkiego” p. Anna Trzmielewska. Gdyby nie mieli poczucia pełnienia swego rodzaju misji, zapewne ze swoich obowiązków zrezygnowaliby. Wysokość poborów, jakie otrzymują, skłoniłyby niejednego do odejścia.

Cel upowszechniania wartości uniwersalnych, kształtowania właściwych postaw wśród miejscowej społeczności, przybliżanie kultury tej najwyższych lotów przyświecał wszystkim, którzy przyczynili się do powstania OUK „Kasyno”.

Działalność „Kasyna” rozpoczęto 28 lutego 1991r. koncertem inauguracyjnym w wykonaniu Hanny Banaszak. Pomysł powołania instytucji kulturalnej zrodził się w Solidarności Pronitu, która pozostaje organem założycielskim.

Zabytkowy budynek, w którym mieści się „Kasyno”, pamięta czasy przedwojenne. Śpiewała tu

Hanna Ordonówna; gościł Prezydent Mościcki. Nazwę zapewne przejęto po przedwojennej eleganckiej restauracji „Kasyno”. „Solidarność” weszła tu w momencie załamania się działalności kina „Chemik”.

Wystrój wnętrza budynku, w kolorach bieli, czerni i bordo, daje poczucie elegancji i podniosłości. Na parterze kilka pomieszczeń, głównie przeznaczonych na prowadzenie działalności gospodarczej, wspomagającej finansowo działalność kulturalną. Na piętrze przytulna sala teatralna, z jaskółkami i balkonem.

Ośrodek Upowszechniania Kultury „Kasyno” prowadzi głównie działalność artystyczną, organizując koncerty estradowe, spektakle teatralne (w większości dla młodzieży i dzieci), festiwale młodych talentów oraz wystawy. Trzy razy w tygodniu (środa, piątek, niedziela) odbywają się seanse filmowe. Gościli tu artyści najwyższej klasy. Swoje koncerty mieli, oprócz wspomnianej Hanny Banaszak, Edyta Geppert, zespoły: Skaldowie, Pod Budą, Stare Dobre Małżeństwo. W spektaklach teatralnych wystąpili m.in.: Wieńczysław Gliński, Krzysztof Chamiec, Laura Łącz. By dopełnić obrazu, należy wymienić znanych artystów kabaretu i estrady: Tadeusza Drozdę, Krzysztofa Daukszewicza, Andrzeja Zaorskiego, Jerzego Kryszaka, Mariana Opanię.

Kasyno organizuje również imprezy bezpłatne, są to wieczory poezji, koncerty, wystawy towarzyszące obchodom świąt państwowych, religijnych, patriotycznych.

Po trzech latach działalności, jak widać, jest co podsumowywać. Śmiało można powiedzieć, że postawiony cel - upowszechnianie kultury - zapisany w Statucie „Solidarności” jest tu bardzo odpowiedzialnie realizowany.

Jego realizatorzy, a moi rozmówcy, gdy odwiedzam „Kasyno”, choć pełni w dalszym ciągu zapału, dzielą się rozterkami. Chcieliby, by ważne i potrzebne imprezy kulturalne znalazły właściwe odzwierciedlenie w lokalnej prasie. Mają poczucie, że dla 20-tysięcznego miasteczka koncert Edyty Geppert, czy Wystawa Twórczości Sakralnej, które cieszyły się dużym zainteresowaniem, to ważne wydarzenia. - Nie zabrzmiały one jednak właściwie w mass-mediach.

Chcieliby też, aby rolę jakiej się podjęli, dostrzegły władze miasta. Wszak działają dla wspólnego dobra. Póki co, w projekcie budżetu na 95r. planuje się dotację w wysokości 70 mln złotych (dla porównania przytoczmy kwotę 2 mld zł, którą prawdopodobnie otrzyma Miejski Dom Kultury). Mają nadzieję, że trudności finansowe, z jakimi się borykają, miną. Na razie dodatkową i szczególnie wartościową zapłatą są podziękowania goszczących tu artystów (za wspaniałe warunki, których nie powstydziłby się nawet krajowej rangi teatr i miłą atmosferę), wpisy do pamiątkowej księgi. Po obejrzeniu sztuki teatralnej „Dziecko moje mów”, mieszkanka Pionek na sa-

ła: „Ta wstrząsająca sztuka o narkomanii wśród młodzieży zmusza do głębokiej refleksji”, inna osoba dzieliła nastrojem wyniesionym z Wystawy twórczości Sakralnej. „Z podziękowaniem za wspaniałe przeżycia duchowe”.

Zapłatą jest też radość chłopców Andrzeja Kłosa i Pawła Trzmielewskiego, którym powiodło się w konkursie Radia Ave sponsorowanym przez „Kasyno” w czasie, gdy tu przebywam, odbierają bezpłatne bilety na bajkę rosyjską „Po deszczu w czwartek, której reżyserską jekcja za chwilę się zacznie.

Anna Rajchert

# Pomost Fundacja

## Pomoc Polakom na Wschodzie

26-600 Radom, ul. Słowackiego 1  
Konto: PBI SA O/Radom 708339-2336-2711

Rozmowa z JERZYM PACHOLCEM - prezesem Fundacji „Pomost” - Pomoc Polakom na Wschodzie

### Cenimy sobie zaangażowanie w Solidarność

- Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” przejął - w imieniu członków Związku - darowiznę Fundacji na pomoc Polakom w Kazachstanie. Z punktu widzenia kosztów całego przedsięwzięcia, kwota skromna. Myślę, że nie będzie nietaktem prosić o przedstawienie Fundacji, jej założycieli. Jakie cele stawiali sobie jej twórcy?

- Przede wszystkim, serdecznie dziękujemy za zaangażowanie się „Solidarności”. Zaangażowanie to cel, o którym sobie szczególnie.

Fundatorzy wspomagający Fundację kierowali dwiema sprawami. Pierwsza, to naturalny odruch współczucia - pomoc drugiemu człowiekowi w niesieściu. Polacy przebywający w Kazachstanie, a konkretnie mieszkańcy Oziernoje i Kellerowki, nie z własnej woli tam pojechali, ale zostali wywiezieni. Są to ludzie, którzy poprzez układy polityczne, zbieg wydarzeń historycznych znaleźli się tam i potrzebują pomocy. Do-

szliśmy do wniosku, że społeczność radomska, kierując się patriotyzmem, będzie chciała w tę pomoc włączyć się, a Fundacja ma tę pomoc inspirować.

Celem Fundacji jest przede wszystkim pomoc kulturalna i materialna dla dzieci i ich rodzin. Skupiliśmy się na Kazachstanie ze względu na duże oddalenie (ponad 4 tysiące kilometrów); ci ludzie są w pewnym sensie osieroceni. Pomoc nie dociera tam w takim stopniu, jak do Polaków zamieszkałych bliżej polskiej granicy.

Fundacja jest instytucją czysto charytatywną. Pracujemy tu jedynie społecznie. Fundacja nie prowadzi żadnej działalności gospodarczej i opiera się na dobrowolnych datkach, darach i oczywiście... sercach Polaków. - Dlatego cenimy sobie pomoc „Solidarności”.

- Gdyż, jako ludzie wywodzący się z tego kręgu rozumiemy...

- ... rozumiemy potrzeby drugiego człowieka. Kiedyś z podobnej pomocy sami korzystali.

- Chcecie skupić się na pomocy dla dzieci. Dlaczego?

- Według informacji naszych współpracowników, księży, nauczycieli polskich, którzy pracują w Kazachstanie, odżywa polskość. Jest ogromne zainteresowanie kulturą polską, językiem polskim. - Dzieje się to w szczególnej sytuacji: Kazachstan to wielki konglomerat różnych narodowości (około stu). Wiele jest małżeństw mieszanych. - Ostatnio odwiedziła nas nasza współpracownica - p.Teresa Fudala. Pokazała nam zdjęcie uczniów klasy polskiej. I tu wzrok mimo woli zatrzymał się na dwóch skośnookich chłopcach. Okazuje się, że są to najlepsi uczniowie polskiej klasy.

- Odnajdują trochę krwi polskiej w swoich przodkach i...

- ... Polska jest dla nich atrakcyjna, polska przeszłość, kultura polska.

Liczymy na pobudzenie zainteresowania społeczeństwa województwa radomskiego problemami Polaków w Kazachstanie. Organizowana pomoc, dary, które są przez nas zbierane pochodzą zarówno od osób prywatnych, instytucji, jaki i spółdzielni, zakładów produkcyjnych.

- Czy współpracujecie Państwo z innymi organizacjami o podobnych zamierzeniach. Według moich wyobrażeń, dotarcie do polskich środowisk, tak odległych, zapewne nie jest proste. Jak poradzicie sobie np. z dystrybucją darów?

Współdziałamy z różnymi organizacjami w Polsce, które się tym zajmują. Nie są jednak znane, bo o nich się nie pisze. - Nasza współpraca polega głównie na wymianie informacji, bez której pomoc nie byłaby możliwa. Na przykład. Planowaliśmy dotrzeć z transportem na Święta Wielkanocne, które są zawsze wielkim przeżyciem dla Polaków. Okazuje się to niemożliwe ze względu na warunki klimatyczne; nie ma tam okresu przejściowego między zimą i latem. Kończy się zima i zaczyna lato. Towarzy-

szą temu potworne burze śnieżne. Transport mógłby ugrząźć. Ale pod koniec kwietnia dotarcie będzie już możliwe. - Korzystamy z tego rodzaju informacji i doświadczeń.

- Czy będzie to pierwszy transport...

- ... tak pierwszy z Radomia.

- Wspomniał Pan o nauczycielce, o księdzu. Rozumiem, że utrzymujecie Państwo również kontakty prywatne?

- Tak, z nauczycielami, których p.Teresa jest reprezentantką, ks. Tomaszem Petą - kapłanem duchowym osób tam przebywających i organizujących pomoc. Powtórzę, bez tych informacji, kontaktów niemożliwa byłaby pomoc. Ostatnio odwiedził nas ks. Peta. Według Jego wskazań potrzebne są przede wszystkim lekarstwa, ale także odzież. - Tworzą się klasy polskie; potrzebne są podręczniki do klas pierwszej, drugiej, trzeciej, zeszyty.

Chcemy zawieźć także mapy. - Dzieci często nie potrafią umiejscowić ojczyzny swoich przodków. Nie mają wyobrażenia o obecnych granicach Polski. Dziadkowie pamiętają granice sprzed 1939 roku. Chcielibyśmy też zawieźć telewizory i magnetowidy wraz z polską filmoteką (Krzyżacy, Potop, Pan Wołodyjowski). Tu chcę dodać, że klas pierwszych nie należy rozumieć jako odpowiedników tychże w Polsce. Są to pierwsze klasy, jeśli chodzi o naukę języka polskiego. Uczęszczają do nich 9-ciolatkowie, 14-latkowie, a zdarza się i młodzież starsza.

- Dziękuję za rozmowę. Mam nadzieję, że spotkamy się już po dotarciu transportu do Kazachstanu i porozmawiamy o przeżyciach.

- Przede wszystkim mam nadzieję, że ten konwój uda nam się wysłać. Przynam, że liczymy również na zaangażowanie Komisji Zakładowych „Solidarności”.

Na przykład, transport i obsługa, to koszt rzędu 200 mln (starych zł). Jednak dla Fundacji bardzo istotne jest przekazywanie darów celowych. Zrozumiałe, że niektóre zakłady pracy mogą dać jedynie gotówkę, ale w zakładach produkcyjnych być może znajdą się zapasy, które już zdezaktualizowały się. Nie chodzi nam tylko o pieniądze. Chcę jeszcze jedno podkreślić. Pomoc będzie dziełem wszystkich darczyńców. Fundacja tylko inspirowała tę akcję. Każdy donator, to autor i nasz wspólnik w organizowanej pomocy. - Tak to rozumiemy.

- Dziękuję za rozmowę

Anna Rajchert

**Pomost Fundacja**  
Pomoc Polakom na Wschodzie  
Telefon kontaktowy: 272-59

# MOŻEŚZ POMÓC NIEPEŁNOSPRAWNYM I BEZROBOTNYM I JESZCZE MIEĆ COŚ Z TEGO

W październiku ubiegłego roku zawiązało się w Radomiu Stowarzyszenie Pomocy dla Niepełnosprawnych i Bezrobotnych. Cel jaki postawili sobie założyciele, został zapisany w Statucie Stowarzyszenia: Celem Stowarzyszenia jest organizowanie pomocy osobom niepełnosprawnym i bezrobotnym oraz ich rodzinom, a także kształtowanie i upowszechnianie postaw humanitarnych i altruistycznych w społeczeństwie względami osób niepełnosprawnych i bezrobotnych.

## Stowarzyszenie zamierza realizować swoją cel poprzez:

- \*Organizowanie szkoleń podnoszących kwalifikacje,
- \*Pomoc w przekwalifikowaniu się osób poszukujących pracę i niepełnosprawnych,
- \*Organizowanie spotkań z pracodawcami
- \*Współpraca z organami zatrudnienia w zakresie pośrednictwa, szkoleń, przekwalifikowania,
- \*Tworzenie nowych miejsc pracy w ramach działalności gospodarczej Stowarzyszenia,
- \*Pozyskiwanie członków wspierających Stowarzyszenie,
- \*Udzielanie niezbędnej pomocy materialnej w przypadkach wyjątkowo trudnych warunków.

**STOWARZYSZENIE POMOCY  
dla NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
i BEZROBOTNYCH**

**26-600 Radom, ul. Wernera 4 A  
tel. 223-65, 237-49 wew. 216**

*Stowarzyszenie nadzieję, że Członkowie „Solidarności”, Komisje Zakładowe „S”, Dyrekcje zakładów pracy w POMOC NIEPEŁNOSPRAWNYM i BEZROBOTNYM się włączą.*

*Mimo pozorów, nie jest takie trudne. NIE POTRZEBUJESZ DODATKOWYCH PIENIĘDZY, a jedynie WYSTARCZYWIEMO KUPIĆ w siedzibie Stowarzyszenia:*

*\*środki czystości*

*\*kosmetyki (uznanych firm)*

*\*środki bhp*

*Oprócz poczucia spełnienia dobrego uczynku, kupujący odniesie konkretną korzyść - zaoszczędzi - gdyż obowiązuje zniżka na cenę producenta.*

*\*Stowarzyszenie chętnie zbliży się do klienta i zorganizuje np. kiermasz w zakładzie pracy.*

**BIULETYN INFORMACYJNY  
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"  
ZIEMIA RADOMSKA**

**26 - 600 Radom**

**ul. Traugutta 30**

**tel. 251 - 61, fax 238 - 04**

**Redakcja: ANNA RAJCHERT**

**tel. 63 - 43 - 49**

**Skład: M.W.**

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji  
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-CIO

egzemplarz bezpłatny